UBND TỈNH HOÀ BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGD&ĐT-MN&TH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoà Bình, ngày         tháng  4  năm 2025

V/v hướng dẫn tuyển sinh lớp 1 năm học

2025 - 2026.

          Kính gửi:

         - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

         - Trường phổ thông liên cấp Sao Mai.

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ về việc Ban

hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp; Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành Điều lệ trường tiểu

học; Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT

ban hành Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ

thống giáo dục quốc dân; Quyết định số 1538/QĐ-UBND ngày 12/8/2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh

Hòa Bình;

Sở GD&ĐT hướng dẫn tuyển sinh lớp 1 năm học 2025 - 2026, như sau:

1. Phòng GD&ĐT tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác tuyển sinh đối với lớp 1

theo Công văn số 1425/SGD&ĐT-MN&TH ngày 23/5/2023 về việc hướng dẫn

tuyển sinh cấp tiểu học từ năm học 2023-2024, hoàn thành trước ngày 20/6/2025.

2. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 733/CT-BGDĐT ngày 10/5/2023 của Bộ

GD&ĐT về việc chấn chỉnh thực hiện quy định liên quan đến bỏ sổ hộ khẩu giấy,

sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trong lĩnh vực giáo

dục trong thiết lập hệ thống hồ sơ tuyển sinh tại các cơ sở giáo dục.

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong

tất cả các khâu của quá trình tuyển sinh phù hợp điều kiện thực tế của địa phương,

nhà trường. Tạo điều kiện tối đa cho phụ huynh trong việc nộp hồ sơ, xác nhận

thông tin, không yêu cầu bản giấy các loại giấy tờ đã có trên cơ sở dữ liệu dân cư,

đảm bảo tiết kiệm thời gian, chi phí đi lại cho người dân, góp phần nâng cao mức

độ hài lòng của người dân đối với dịch vụ công trong lĩnh vực giáo dục.

3. Thực hiện công khai công tác tuyển sinh theo Thông tư số 09/2024/TT-

BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Quy định về công

khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ làm công tác

tuyển sinh, không để xảy ra tình trạng gây phiền hà hoặc tạo dư luận không tốt

trong quá trình tuyển sinh. Thiết lập đầy đủ hệ thống hồ sơ đảm bảo các quy định

hiện hành.

 2

4. Tăng cường phối hợp với chính quyền địa phương và các đơn vị truyền

thông để thông tin đầy đủ, kịp thời đến phụ huynh, học sinh. Khuyến khích các cơ

sở giáo dục sử dụng các nền tảng trực tuyến, mạng xã hội, hệ thống loa truyền

thanh để thông tin rộng rãi, minh bạch toàn bộ thông tin liên quan đến tuyển sinh.

5. Phòng GD&ĐT báo cáo kết quả tuyển sinh về Sở GD&ĐT (Qua phòng

GDMN&GDTH) trước ngày 27/6/2025.

Sở GD&ĐT yêu cầu Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thành phố, Hiệu

trưởng trường phổ thông liên cấp Sao Mai triển khai kịp thời các nội dung đã được

hướng dẫn. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc báo cáo về Sở GD&ĐT

(Qua phòng GDMN&GDTH) để được giải quyết./.

Nơi nhận :
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng CN, CM, NV Sở;

- Website ngành;

- Lưu: VT, MN&TH  (KO.05b).

KT. GIÁM  ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-28T07:51:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Quang Minh<nqminh@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-28T09:43:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-28T09:43:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-28T09:43:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!